

KẾ HOẠCH

**Phòng chống dịch bệnh do vi rút Zika và Sốt xuất huyết Dengue
trên địa bàn Quận 1**

Thực hiện Công văn số 5886/UBND-VX ngày 20 tháng 10 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Zika và Sốt xuất huyết tại thành phố;

Thực hiện Kế hoạch số 10719/KH-SYT ngày 2 tháng 11 năm 2016 của Sở Y tế TP HCM về Kế hoạch giám sát, hướng dẫn công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika và Sốt xuất huyết Dengue tại thành phố;

Nhằm chủ động khống chế dịch bệnh trên địa bàn Quận 1, kiểm soát nhanh chóng và kịp thời, không để dịch tiếp tục lan rộng, Ủy ban nhân dân Quận 1 đề ra kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika và Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn Quận 1 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

Tính đến cuối tháng 10 năm 2016, trên toàn quận có 226 ca Sốt xuất huyết. Dịch đang có xu hướng gia tăng. Hiện tại cả quận có 33 ổ dịch nhỏ. Các phường có tình hình Sốt xuất huyết gia tăng là phường Tân Định, phường Nguyễn Cư Trinh, phường Cầu Kho và phường Bến Nghé.

So sánh cùng kỳ năm 2015: Số ca sốt xuất huyết nhập viện 226 ca/ 202 ca (tăng 112%). Hầu hết 10 phường đều có các ổ dịch Sốt xuất huyết. Tuy nhiên, phường Tân Định đang có số ổ dịch cao nhất (10 ổ dịch).

Trong năm 2016, xuất hiện bệnh mới nổi là bệnh do vi rút Zika. Thông qua hệ thống giám sát của Thành phố Hồ Chí Minh có thể thấy bệnh do vi rút Zika đã lưu hành nội địa. Quận 1 chưa có ca mắc nội tại, tuy nhiên đã ghi nhận 2 trường hợp mắc bệnh đang làm việc tại phường Bến Nghé và 01 trường hợp làm việc tại phường Bến Thành. Do đặc điểm kinh tế xã hội, là nơi tập trung người lao động từ nhiều nơi khác đến làm việc, sinh sống nên khả năng bệnh du nhập và bùng phát là rất cao.

Bệnh Zika có nhiều cách thức lây truyền nhưng chủ yếu vẫn do muỗi chích. Véc tơ truyền bệnh Zika cũng chính là *muỗi vằn* lây truyền bệnh Sốt xuất huyết. Do vậy, việc phòng chống Zika và Sốt xuất huyết có những điểm tương đồng. Việc đẩy mạnh công tác giám sát, phòng chống Sốt xuất huyết cũng chính là biện pháp ngăn ngừa bệnh do vi rút Zika.

II. MỤC TIÊU

Nâng cao ý thức của người dân trong việc chủ động phòng tránh muỗi chích.

Nâng cao nhận thức của ban ngành đoàn thể, trường học, người dân trong việc chủ động thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi tại nơi làm việc, tại hộ gia đình; phòng chống dịch, bệnh Sốt xuất huyết, bệnh do vi rút Zika.

Không chê số ca mắc sốt xuất huyết gia tăng trong mùa cao điểm dịch bệnh Sốt xuất huyết sắp tới; ngăn chặn bệnh do vi rút Zika bùng phát trên địa bàn.

Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt lăng quăng tại các khu vực nguy cơ và nơi nhiều vật phế thải gần khu dân cư nhằm đảm bảo 100% điểm nguy cơ được kiểm soát dựa vào danh sách điểm nguy cơ; 100% nơi xảy ra ca bệnh và các vùng nguy cơ cao ($BI > 50$) được tổ chức buổi truyền thông và diệt lăng quăng; 100% ca bệnh được phát hiện sớm và xử lý ổ dịch triệt để.

III. NỘI DUNG:

1. Hoạt động tuyên truyền:

Tập trung tuyên truyền về vệ sinh trong và ngoài nhà không để phát sinh nơi ở cho lăng quăng; chủ động phòng tránh muỗi đốt bằng nhiều biện pháp.

1.1. Hình thức tuyên truyền:

Lồng ghép sinh hoạt định kỳ của đoàn thể.

Trong công ty, xí nghiệp, trường học, ký túc xá để cơ sở tự thực hiện vệ sinh môi trường, xử lý vật phế thải có thể đọng nước định kỳ hàng tuần.

1.2. Nội dung truyền thông:

Vận động diệt lăng quăng tại nhà mỗi tuần 1 lần

Trong mùa dịch, khi gia đình có người bệnh nghi ngờ bệnh do vi rút Zika và Sốt xuất huyết hoặc có người bị sốt không rõ nguyên nhân, hộ gia đình cần thực hiện:

- + Diệt lăng quăng hàng ngày và thực hiện mỗi tuần tại nhà.

+ Diệt muỗi ngay mỗi ngày bằng vợt giết muỗi hoặc bình phun tay xịt muỗi, ít nhất trong 7 ngày.

2. Vệ sinh môi trường diệt lăng quăng

Kêu gọi sự phối hợp của chính quyền và các ban ngành đoàn thể thực hiện vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng mỗi tuần 1 lần tại nơi công cộng và nơi nhiều vật phế thải gần khu dân cư

Bắt buộc thực hiện vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng tại ổ dịch và vùng nguy cơ cao ($BI \geq 50$)

3. Kiểm soát điểm nguy cơ (ĐNC):

Thực hiện phân loại, giám sát, cập nhật thường xuyên ĐNC hàng tháng

Đưa vào danh sách điểm nguy cơ:

- + Công viên các tòa nhà, khu vui chơi, cà phê sân vườn.
- + Bệnh viện, phòng khám, trường học, ký túc xá.
- + Bến xe, công viên, nhà trọ, khu đất trống.
- + Chùa, nhà thờ, điểm bán cây cảnh, công trình xây dựng.
- + Vụa ve chai, cơ sở tái chế vỏ xe, điểm thu gom rác, bãi phế liệu.

Mỗi ĐNC cần được cam kết và định hướng về phòng trừ muỗi và lăng quăng do đơn vị tự thực hiện hoặc khi cần thì phối hợp với y tế để thực hiện.

Thực hiện xử phạt theo Nghị định 176/2013/NĐ-CP đối với những ĐNC là cơ sở kinh doanh, công trình xây dựng để phát sinh lăng quăng đã được lập biên bản nhắc nhở.

4. Phát hiện ca bệnh và xử lý ổ dịch.

Xác minh ca bệnh, điều tra dịch tễ khảo sát lăng quăng trước xử lý lần 1.

Xác định phạm vi ổ dịch (sử dụng bản đồ dịch tễ), xác định tổng số điểm nguy cơ trong phạm vi ổ dịch.

Phun thuốc diệt muỗi 2 lần, mỗi lần phun cả phường nếu là ổ dịch bệnh do vi rút Zika hoặc tất cả tổ dân phố trong phạm vi 200m ổ dịch nếu là ổ dịch Sốt xuất huyết.

Thông báo và tạo điều kiện để 100% hộ mở cửa phun hóa chất trong nhà.

Giám sát xử lý ổ dịch sau xử lý: ổ dịch chấm dứt khi trong vòng 28 ngày không có ca mắc mới.

5. Giám sát kiểm tra hoạt động

Khi có ổ dịch Zika, ngoài việc xử lý ổ dịch, cần tăng cường công tác truyền thông vãng gia tại nhà có ca bệnh và có thai phụ về các hình thức ngăn ngừa và kế hoạch theo dõi thai kỳ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm y tế dự phòng và 10 trạm y tế phường :

1.1. Trung tâm y tế dự phòng:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận trong việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch tăng cường phòng chống dịch bệnh do vi rút Zika và Sốt xuất huyết chủ động trên địa bàn Quận 1.

Tăng cường tập huấn cho nhân viên y tế đội cơ động và trạm y tế phường biết xác định các trọng điểm nguy cơ để tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường triển khai các hoạt động truyền thông, phòng chống dịch.

Chủ động tổ chức tập huấn cho các ban ngành đoàn thể và các trường học trên địa bàn.

Thành lập tổ, đội diệt lăng quăng làm nòng cốt cho các phường.

Thực hiện 1 xe truyền thông lưu động hoạt động mỗi tuần ít nhất 1 giờ/ ngày, trong 5 ngày/tuần, liên tục trong 2 tháng 11, 12 theo lịch trình mỗi ngày/phường.

Cung cấp tài liệu truyền thông vật tư hóa chất cho hoạt động phòng chống bệnh do vi rút Zika và Sốt xuất huyết.

Chuẩn bị lực lượng người đi phun và giám sát kỹ thuật phun thuốc diệt muỗi 2 lần, mỗi lần phun cả phường nếu là ổ dịch bệnh do vi rút Zika hoặc tất cả tổ dân phố trong phạm vi 200m ổ dịch nếu là ổ dịch Sốt xuất huyết.

Thực hiện đầy đủ qui trình xử lý dịch, truyền thông, kiểm soát điểm nguy cơ.

Định kỳ báo cáo hoạt động phòng chống dịch về Ủy ban nhân dân quận và Trung tâm y tế dự phòng thành phố theo qui định.

1.2. Trạm y tế 10 phường:

Lập danh sách mới các điểm nguy cơ, khu vực nguy cơ và vùng nguy cơ trên địa bàn.

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch tăng cường phòng chống dịch bệnh do vi rút Zika và Sốt xuất huyết.

Cung cấp tài liệu truyền thông cho các đoàn thể phường như Đoàn thanh niên,

Hội Chữ thập đỏ, Ban điều hành khu phố, tổ trưởng tổ dân phố. Thực hiện các buổi tuyên truyền tại cộng đồng và tại ổ dịch do Ban điều hành khu phố tổ chức.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát các điểm nguy cơ tại địa bàn và ổ dịch.

Thực hiện điều tra dịch tễ ca bệnh để đề ra biện pháp xử lý thích hợp.

2. Ủy ban nhân dân 10 phường :

Chỉ đạo Trạm y tế phường xác định các trọng điểm nguy cơ (điểm nguy cơ, khu vực nguy cơ và vùng nguy cơ) để tiến hành truyền thông về các biện pháp phòng, chống bệnh do vi rút Zika và bệnh Sốt xuất huyết.

Thông báo đến các hộ gia đình lịch phun thuốc diệt muỗi và hỗ trợ lực lượng người đi phun, người dẫn đường.

Triển khai cam kết đến các điểm nguy cơ như cơ quan, xí nghiệp, trường học, bệnh viện, công trình xây dựng, công trình giao thông, nhà thờ, chùa, đình, miếu, công viên, các tụ điểm vui chơi, giải trí, các khu sinh hoạt công cộng... đóng trên địa bàn.

Chỉ đạo đội trật tự đô thị phối hợp Trạm y tế phường tổ chức kiểm tra lăng quăng các ĐNC đặc biệt tại các công trình xây dựng trên địa bàn phường định kỳ và đột xuất khi có dịch.

Thành lập tổ nhóm diệt lăng quăng cấp phường hỗ trợ cho khu phố. Tuyên truyền các hộ dân vệ sinh trong và ngoài nhà không để phát sinh nơi ở cho lăng quăng; chủ động phòng tránh muỗi đốt bằng nhiều biện pháp.

Thực hiện xử phạt theo Nghị định 176/2013/NĐ-CP đối với những ĐNC là cơ sở kinh doanh, công trình xây dựng để phát sinh lăng quăng đã được lập biên bản nhắc nhở do Trạm y tế tham mưu.

3. Phòng y tế Quận 1:

Tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch, thông qua kế hoạch, giám sát các hoạt động triển khai và báo cáo cho Ủy ban nhân dân quận.

Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống dịch tại Ủy ban nhân dân các phường và các trường học trên địa bàn quận.

Hướng dẫn và yêu cầu các bệnh viện công, tư và các phòng khám trên địa bàn quận thực hiện chế độ báo cáo dịch bệnh do vi rút Zika và Sốt xuất huyết kịp thời

về Trung tâm y tế dự phòng quận để điều tra dịch tễ sớm, khoanh vùng ổ dịch và xử lý không để ổ dịch lan rộng.

4. Bệnh viện Quận 1:

Thông báo kịp thời, chính xác địa chỉ cư ngụ và số điện thoại (nếu có) các ca bệnh Sốt xuất huyết nhập viện và xuất viện đồng thời báo những ca nghi ngờ do vi rút Zika tới khám bệnh, xét nghiệm tầm soát cho Trung tâm y tế dự phòng quận để kịp thời điều tra, xử lý dịch.

Triển khai các biện pháp diệt lăng quăng, diệt muỗi định kỳ tại bệnh viện và kiểm tra giám sát hàng tuần để phòng ngừa bệnh do vi rút Zika và bệnh Sốt xuất huyết.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1:

Phối hợp cùng Trung tâm y tế dự phòng quận tổ chức buổi tuyên truyền phòng chống bệnh do vi rút Zika và bệnh Sốt xuất huyết cho BGH, giáo viên các trường học nhằm tuyên truyền hướng dẫn học sinh các biện pháp phòng chống bệnh dịch cơ bản, chủ động góp phần hướng dẫn thay đổi ý thức, thái độ, hành vi của học sinh về công tác phòng chống dịch bệnh hiệu quả nhất.

Chỉ đạo các trường học thực hiện nghiêm về báo cáo nhanh ca bệnh do vi rút Zika và bệnh Sốt xuất huyết cho Trung tâm y tế dự phòng Quận 1 để tiến hành điều tra dịch tễ và xử lý ổ dịch kịp thời tránh nguy cơ bệnh lây lan trong nhà trường.

6. Phòng Văn hóa thông tin Quận 1:

Phối hợp Trung tâm y tế dự phòng tham mưu Ủy ban nhân dân quận trong việc tuyên truyền, vận động cho công tác phòng chống bệnh do vi rút Zika và bệnh Sốt xuất huyết bằng các hình thức như: Xe loa truyền thông trong chiến dịch, treo băng rôn tại những nơi công cộng, bản tin khu phố,...

7. Đề nghị Liên đoàn lao động Quận 1:

Có văn bản đề nghị các công đoàn cơ sở :

- Triển khai chiến dịch chủ động phòng chống dịch bệnh do vi rút Zika và bệnh Sốt xuất huyết ngay tại công sở như: thực hiện việc ký cam kết không để lăng quăng và muỗi phát triển tại công sở; kiểm tra những nơi có khả năng đọng nước như ở máng xối, ban công, hò chúa nước.

- Tổ chức ra quân dọn dẹp các vật dụng phế thải có khả năng đọng nước, phát quang bụi rậm trong khuôn viên.

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống bệnh do vi rút Zika và bệnh Sốt xuất huyết cho đoàn viên công đoàn ngay tại đơn vị. Vận động đoàn viên công đoàn vệ sinh nhà cửa thường xuyên, chú ý dọn dẹp các vật dụng chứa nước có lăng quăng trong và quanh nhà đồng thời khuyến khích đoàn viên tự giác tiến hành công tác này thường xuyên và liên tục.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Các hoạt động khác chi từ nguồn kinh phí phòng chống dịch của quận và của phường.

Trên đây là kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch bệnh chủ động điểm nguy cơ những tháng cuối năm 2016, để hạn chế các trường hợp mắc bệnh, xử lý dịch bệnh nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TTQU;
- UBND Q1: CT, PCT /VX;
- VP HĐND và UBND Q1: CVP;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu. 30 .

KT.CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thu Hường